
& “

"f ªf
. ' '

fã— sa 4;
Serviço Público Federal ,, A— ;COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR », ,!

INS TITUTO DE PESQUISASENERGÉTICAS E NUCLEARES —

, 373,
-,.5t.a;/ã_,'.r;_

TERMO ADITIVO DE CONTRA TO * *

"

Ref.: Termo de Contrato nº 032/16 — Livro nº 01/2016 — Vencimento: 30/06/2017
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 45 (quarenta e

cinco) equipamentos de Laboratórios, localizados nO Centro de Radiofarmácia do
IPEN—CNEN/SP.

Contratada: D. G. MONTEIRO SERVIÇOS - EPP
Processo IPEN-CNENISP nº 01 34200005912016-65
Dotação Orçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros — Elemento de Despesa 339039
- Nota de Empenho 2017NE800495, de 30/05/2017.
- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 001 - PRORROGAÇÃODA VIGENCIA DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (IPEN—CNEN/SP) e, de outro, a
CONTRATADA supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo, prorrogar o compromisso assumido através do contrato em
referência, por mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do
vencimento, conforme referenciado, permanecendo inalteradas e ratifIcadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

ªo ,aulo, 30 de junho de'2017.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
COMISSÃO NACIONAL DE“ ENERGIA NUCLEAR

IPEN-C P

DANIEL G OSSMANN MONTEIRO
Diretor

D. G. MONTEIRO SERVIÇOS - EPP
CNPJ/MF nº 21 .859.083/0001-49



,e
”no

.e "4ª" 6 ISSN 1677-7069

jeto/Atividade: 24122210620000001;Naturem de Despesa: 339039.
Processo: n.“ 53512000456/2016-31. Nota de Empenho:
2017NE000164.

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FIOSICAS
COORDENAÇÃODE ADMINISTRASÃO

SERVIÇODE MATERIAL E PATRIM NIO

EXTRATO DE A POSTII.AM ISENTO

Processo: 01206000203/2014-10:Espécie: Prestação de Serviços de
Limpeza, Conservaçãoe Jardinagem.Contratante: MCT/CentroBm-
silciro de Pesquisas Fisicas - Contratado: ALE & DAN Servicos.
Conservação e Limpeza Ltda. Objeto: Alterar o valor do Contrato
inicial, conforme ConvençãoColetiva de Trabalho,passando o valor
mensal para R$ 10910539. Data da Assinatura: 06/06/2017 - As-
sinam: Pelo MCTIC/CBPF: Francnseo Roberto Leonardo - Coorde-
nador de Administração.Pela ALE & DAN LTDA: Alexandre Cân-
dido de Andrade Melo - Administrador.

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRONICA AVANÇADA S/A. EXTRATO DE CONTRATO N“ 19/2017 - UASG 145209

N" Prºcesso: 012130000611201750 DISPENSA N“ 18/2017. Cott—
tratante: CENTRONACIONALDE TECNOLOGIA-ELETRONICA
AVANÇADA S.A. CNPJ Contratado:08708074000199.Contratado :

NCLIMA ENGENHARIADE CLIMATIZACAO-LTDA- ME, Ob-
jeto: Elaboraçãodo projeto executivode modernizaçãodo sistema de
ar condicionado do prédio de escritórios da CEITEC S.A. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 26/06/2017a 25/10/2017.Valor
Total“ 1151402500. Fonte: 100000000 - 2017NE800354, Data de
Assinatura: 26/06/2017.

(SICON - 30/06 2017) 245209—24209-2017NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 1/2017 — UASG 245209

Numero do Contrato: 12/2016. N" Processo: 01213002878201612.
PREGAO SISPP Nº 25/2016: Contratante: CENTRO NACIONAL
DE TECNOLOGIA-ELETRONICAAVANCADA S.A. CNPJ Con-
tratado: 01406617000174.Contratado : AGENCIA DE INTEGRA-
CAO FMPRESA -FSCOl A LTDA — EPP. Objeto: Contratação de
agente de integração conforme previsto na lei 11.788 de 25 de
setembro de 2008 para estabelecer o desenvolvimentode atividades

capazes de , . .. a plena " de estágio
de estudantcsque estejam trequcntanto o curso de Ensino Médio
Ensino Superior incluindo as modalidades deeduaeação especial e
educação de jovens e adultouEJA). autortzados, reconhecidos ou
crcdenaados nos termos da Lei de Diretrizes da EducaçãoNacional.
a serem executados na CEITEC S:A. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 16/06/2017 a 15/06/20111. Valor Total:
163.346,17. Fonte: 100000000 - 2017NEBOO353. Data de Assinatura:
13/06/2017:

(SICON — 30/0672017) 245209-24209-2017NE800012

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
RENATO ARCHER

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N” “2017 — [MSG 240129

Nº Processo: 01241000010201721_ Objeto: Contratação do serviço
de fomecimentode energia eletrica: Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art, 24": Inciso XXII da Lei n“ 8666 de
2106/1991, Justificativa:Unica concessionáriaque abastece a região
de Campinas: Declaraçãode Dispensaem 26/06/2017:MARC 10 TA—
ROZZO BIASOLI. CoordenadorGent de Administração.Ratificação
em 26/06/2017. VICTOR PELLEGRINIMAMMANA,Diretor - Or-
denador de Despesas. Valor Global: R$ 5.000.000,00.CNPJ CON—
TRATADA : 33.050.19n,0001-88 COMPANHIA PAULISTA DE
FORCA F. LUZ.

(SIDEC - 30/06/2017)240129-00001-2017NE800003

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 11/2017 . UASG 113202

Número do Contrato: 3/2016. N'” Processo: 01342000719201527.
PREGAO SISPP N“ 163/2015. Contratante: COMISSAO NACIO—

DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
08090509000184. Contratado : ARCIIANGEL'S SERVICOS EM
PORTARIA-MONITORAMENTOE LIMPE. Objeto: Acrescer :
panir de 27 de junho de 2017, Oltum) posto de marceneiro.no valor
men sal de R$ 4.206.62. o que cuITcspunde aproximadamentea 5.57»
do vulm atual do curtlrttto. passando o valor ntcnsul do cont.-Inn para
R$ 80.39.12, pemtanecendoinalteradas: ratificadasas demais cláu-
sulas contratuais. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 Decreto
5450/2005. Vigência: 27 06/2017 '.1 30/01/2018. Valor Total:
RS4.206.62. Fonte: 250110100 - 2017'NE800020. Data de Assinatura:
26/06/2017.

(SICON — 30/06 2017) 113202-11501-2017NE800122

Este documentopode ser verilicadono endereço eletrônicohttp:/lwwwjngwbnmlicihiehml.
pelo código 00032017070300006

Diário Oficial da União - Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 4/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 15/2013. N“ Processo: 01342000287201392.
INEXIGIBILIDADEN“ 4/2013. Contratante: COMISSAO NACIO—
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato eIn re ferência por mais 12(doze1
meses. a contar do primeirodia subsequente ao do tencimcuto, per-

r ” as demais ' '

pactuadas. Fundamento l.:egnl lei 8. 666/93 art24 , Vigência:
01/07/2017 a 30/06/2018. Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) l13202—11501-2017NE300122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 4/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 18/2013. N" Processo: 01342000184201322:
INEXIGIBILIDADENº 3/2013. Contratante: COMISSAONACIO-
NAL I)1—Z ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
15578569000106: Contratado ; CONCESSIONARIADO AERO—
PORTO —INTERNACIONAL DE GUARULHOS. Objeto: Prorroga—
ção da vigência contratual por mais 12(doze)meses, mantendo inal—
tenda e I'ªII I'Icadas as demais cláusulas contratuais. Fundamento
Legal: Lei nºªõôbrº] art.25 caput . Vigência: (16/06/2017 a
05/06/2018. Data de Assinatura: 06/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) l13202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 1/2017 - IÍASG 113202

Número do Contrato: 30/2016. Nª Processo: 01342000235201669.
PREGAO SISPP Nº 54/2016. Contratante: COMISSAONACIONAL
DE ENERGIA -NUCLI£AR. CNPJ Contratado: 45997558000121,
Contratado : SERTIN COMERCIOE SERVICOS -TECNICOSDE
INSTRUMENTACAO L. Objeto: Prorrogar a vigência contranIal
atravésdocontrato em referênciapor mais 12(dozc) meses a contar
do ' dia ª 1 ao do pen

“ inal-
terudas e rati ficados as demais " ' ' I' '
Legal: Lei 10.520/2002 Decreto 5.450/20057. Vigência: 01/07/2017 a
30/06/2018. Data de Assinatura: 30/106/207

(SICON - 30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 1/2017 - UASG 113202

Número do Contrato: 32/2016. Nº Processo: 01342000059201665.
PREGÃO SISPP N" 5/2016. Contratante: COMISSAONACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 21859083000149.
Contratado : D. G. MONTEIROSERVICOS - EPP —.Objeto: Pror—
ro ar a vigência do contrato por mais 12(dozc) meses. a contar do
pnmeiro dia subsequente ao do vencimento permanecendo inalte—
fadas e " ª as demais " ' contratuais. * Le—
gal: Lei 10520/2002 Decreto nº 5.450/2012. Vigência: 01/07/2017a
30h06/2018 Data de Assinatura: 30/06/2017.

(SICON- 30/06/2 017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 13/2017 — UASG 113102

Nt'Imerodo Contrato: 35/2013. Nª' Processo: 01342000399201343.
PREGAO SISPP N" 40/2013.Contratante: COMISSAONACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08090509000184.
Contratado : ARCHANGEL'SSERVICOS EM PORTARIA-MONI-
TORAMENTOE LIMPE. Objeto: Proorogar o contrato em refe-
rênciapor mais 12(doze) meses a contardo primeirodia subsequente
ao do vencimentopermanecendo inal taradas e " ª as demais
cláusulas con trutuais Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 Decreto
3555/2000. Vigência: 01/07/2017a 30/06/2018. Data de Assinatura:
30/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) l13202—11501—2017NE1100122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 4/2017 - IÍASG 113202

Número do Contrato: 47/2014. N“ Processo: 01342000367201429.
INEXIGIBILIDADEN" 11/2014. Contratante: COMISSAONACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
14028316003129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRADE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS.Objeto: Prorrogar a vigência contratual
por mais 12(doze) meses. mantendo inalteradas e ratificadas as de-
mais cláusula. Fundamento Legal: Lei 8666/93 urt,25 . VIgência:
(11/07/2017 a 30/06/2018: Data de Assinatura: 30/06/2017:

(SICON:::30/06/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' l!2017 - UASC 113202

Número do Contrato: 57/2016. N" Processo:
01342000439201608. PREGÃO SISPP N" 108/2016 Contra-
tante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR.
CNPJ Contratado: 01011976000475. Contratado : ORION TE-
LECOMUNICACOES ENGENHARIA-SIA: Objeto: Acrescer
ao objeto do contrato ou survlço- de IquI-ntnçio. imple-
mentação e registro doPMCO para atendimento aos requisitos
regulatórios com acompanhamento de um proI'Issional ca-
acitado, a punir de 14 de junho de 2017 no valor mensal de
$ 10.800.00. o que corresponde aproximadamente a 20% do

valor global do contrato. passando o valor mensal de ma-
nutenção preventiva para R$ 55.522,03. permanecendo inal-
taradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

Nº 125, segunda-feira. 3 de julho de 2017

Fundamento Legal: Lei 10.520 Decreto 5.450/2005 .Vigéncia:
14/06/2017 a 12/10/2017. Valor Total: R$10.800.00. Fonte:
250110100 - 2017NE800576. Data de Assinatura:
12/06/2017.

(SICON - 30/06/2017) 113202—11501-2017NE800122

XVISO DE IICIIAÇÃO
PRI-' GAO ELETRONIÍ. O N' 57/2017 — UASO 113202

N" Processo: 01342000411201743 : Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de elemento I'Iltrante para t'Iltro absoluto. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 03/07/2017 de 081100 às 12h00 e de 12h01
às 161100. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Univer-
sitaria Butanta - SAO PAULO - SP ou wwwcomprasgovernamen-
tais.gnv.br!cdita1/l13202-05-57-2017.Entrega das Propostas: a partir
de 03/07/2017às 08h00 no site www.eomprasnetgmzbr.Aberturadas
Propostas: 13/07/2017 às 09h00 no site www.comptasnehgovbr.

M1111. A DE FATIMA DA SILXA SOUZA
l'rtgoeirn

(SIDEC - 30/06/2017) I13202-11501-2017NE800122

REsquoo DE JULGAMENTO
PREGAO ELETRONICO N" 39/1017

Em cumprimento ao disposto na alinea "b", inciso XII do
artigo 10 do Decreto n“ 5.450, de 31/05/2005.em conformidadecom
o parágrafo 1“ do artigo 109 da Lei n 8.666 de 21/06/1993 o IPEN
toma público que a empresa YI BORI'HOLIN COMEN10 E DIS-
TRIBUICAO LTDA- ME- CNPJ nº 59. 378. 174/0001- 35 foi const-
derada ] no ' ' final de ' ' da , apre-
sentada ao Pregão Eletrônicon" 39/2017 cujo objeto é a aquisiçãode
pano especialpara limpezadas salas limpas do CR do IPEN no valor
tostail ªde R$ 17775100con1urrne quantidade condições e caracte-

L ' ' oTetruo de ReferênCIae autos do processo nº01343.s000353/2017-58.

FIDEL FURTADO SANCHEZ
Ptegizxetro

(SIDEC — 30/06/2017) 113202-11501-2017N15800122

INSTITUTODE PESQUISAS ENERGÉTICAS
E NUCLEARES

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo n'“. 1389/2016. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Acadé—
mica e tecnico-cientlficafirmado através da Comissão Nacional de
Energia Nuclear: por meio do Instituto de Pesquisas Energéticas e
Nucleares - CNEN/IPEN.CNPJ/MF":º 00.402552/0005-50,e a Fun-
dação Educacional de Criciúma — FUCRI. mantenedora da Univer-
sidade do Extremo Sul Catarinense (UNESC). CNPJ/MF n.“
81661074/0001—04: doravante denominadasimplesmenteFUCRI.
OBJETO: O presenteAcordo tem como objeto o desenvolvimentode
conjunto de projetos de pesquisa enIIe CNEN/IPEN e FUCRI. di-
vulgação das respectivas áreas de atuação iunto a Sociedade. nos
campos da engenharia. energia, sustentabilidade.meio ambiente e
outras áreas correlatas: Também objetiva-se a realização conjunta de
eventos relacionados Ils áreas desta cooperação, intercâmbiosde do-
centes : realização de estágios na CNEN/IPEN para alunos, pes-

*
, vagas para indicação de alunos. para

Estágiosobrigatóriose não obrigatóriosde alunos regularesde cutsos
de educacaosuperiorou pós-graduação nos termosda Lei n 11 7118
de 25/9/2008 Orientação Normatita MOPG nº 7 de 30/10/2008 e
Portaria CNEN/IPENnº 081. de 14/07/2009, VALOR DO INSTRU-
MENTO: Estágioobrigatório sem ônus para a CNEN/IPENo seguro
seri assmnido pela FUCRI: Art: 9”. Parágrafo único. Let n'
11.788/2008. Estágio Não obrigatório não cria vínculo de natureza
cmptegaticia. ou de qualquer espécie. ressalvado a inclusão do es-
tagiario no Seguro Contra Acidentes Pessoais. nos termos do artigo
9'. Inciso IV. da Lei n' 11.788/2008. DATA DE ASSINATURA:
24/05/2017. PRAZO DE VIGENCIA: Entrará em vigor ! partir da
data de sua assinatura até 11/05'2018. São Paulo-SP. 30 de junho de
2017. Dr. Wilson Aparecido Pareja Calvo - Diretor da Unidade Ad-
nIiItistI-ativa do IPEN-CNEN/SP.Dr. Gildo Volpato « Diretor Pesi-
dente da PUCRI

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELEGRAFOS

DIRETORIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

AVISO D_E [ ICITAÇ. ÃO
PREGÃO EI ETRONICO Nº 17000014/2017

Prestaçãode Servtçn de GerenciamentoInformatizadoda Manutenção
de Velculos Automotivos dos Correios. Edital e Intotmações:
httrl/www 1ieitacoes—e.corn br e http: //www. correios. com. br. telefone:
(4 ) 3954-4037 «:.iuum lcq'rlgàc ius c...-It;- Horário: ou itoo i-
12:00 e dªi:13:00às 17:00 hora çssão Pública Pela“Internet No

m.r;b
das Pro ostas Até: 17/0h7/l2)0/I7Ils 09:00 horas:: Inicio da Disputa de
Preço: 7/07/2017às 10:00 horas

FABIO ANDREI LOPES
Pregoeiro

Documentoassinadodigitalmenteconforme MP 11: 2.200-2 de 24/08/2001. que institui a
Infraestruturade Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.




